
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 18/07/2024 

                                                         
 

 

 
RICHIAMATA la L.R. 19/2009, con particolare riferimento all’art. 7 “Finalità delle Aree Protette” e atteso che 
l’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola opera in stretta sinergia con diversi soggetti di natura 
pubblica e privata nella promozione di iniziative culturali, ambientali, di conoscenza e fruizione del territorio 
anche all’esterno dei confini delle Aree Protette e dei siti Natura 2000 in gestione; 
 
EVIDENZIATO che: 

- questo Ente ha da sempre dedicato particolare cura alla predisposizione di programmi ed attività di 
educazione ambientale, da svolgersi presso gli istituti scolastici di istruzione primaria e secondaria 
della provincia e aree limitrofe, al fine di accrescere la sensibilità e la conoscenza dei giovani in età 
scolare rispetto alle problematiche ambientali ed ecologiche del territorio; 

- ENEL ha, da alcuni anni a questa parte, aperto le proprie centrali ai visitatori e alle scolaresche; 
- ENEL da tempo collabora con l’Ente e fa parte con una propria azione della Carta Europea DEL 

TURISMO SOSTENIBILE delle Aree protette dell’Ossola; 
 

N.  362 

 

OGGETTO:CONDUZIONE DELLE VISITE TURISTICHE PRESSO LE CENTRALI ENEL GREEN 
POWER ITALIA SRL PER IL PERIODO LUGLIO 2024 - DICEMBRE 2024. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. GUIDA 6. CIG: 
B277B12FE9 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che con Decreto del Presidente n. 4 del 8 febbraio 2024 è stato approvato l’accordo di collaborazione 
con Enel Green Power Italia S.r.l. per la conduzione delle visite agli impianti di: Cadarese, Crevola Toce, 
Pallanzeno, Ponte Formazza, Rovesca, Verampio per il periodo 2024 – 2026; 
 
CONSIDERATO che gli accompagnamenti e le Visite Guidate all’interno delle centrali nelle modalità previste 
dalla convenzione sopraccitata devono essere effettuati da personale in possesso del titolo di Guida 
Ambientale Escursionistica abilitato e formato attraverso giornate di aggiornamento tenute da personale 
ENEL; 
 
ATTESO che n° 6 Guide dei Parchi dell’Ossola hanno ricevuto idonea formazione – in materia tecnica e di 
sicurezza, per condurre le visite di cui ai punti precedenti; 
 
EVIDENZIATO che sono stati definiti, in collaborazione con ENEL Green Power Italia S.r.l. e con n° 6 Guide dei 
Parchi dell’Ossola, aderenti alla presente iniziativa, modalità e prezzi della partecipazione alle visite guidate 
per l’anno 2024, secondo il seguente riassunto esplicativo: 
 

- conduzione delle visite presso gli impianti di Cadarese, Crevola Toce, Pallanzeno, Ponte Formazza, 
Rovesca, Verampio per il periodo 2024, mediante calendarizzazione delle date preventivamente 
concordata tra Guide, Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola ed ENEL Green Power Italia 
S.r.l. Oltre alle giornate “istituzionali”, calendarizzate dall’Ente di gestione delle Aree Protette 
dell’Ossola, le Guide possono proporre ulteriori giornate di visita, compatibilmente con la disponibilità 
degli impianti e con il calendario di visita istituzionale concordato; 

- ogni guida può condurre un massimo di 25 partecipanti ed è possibile la conduzione simultanea di 
massimo 2 gruppi contemporaneamente, ciascuno dei quali accompagnato da una Guida; 

- i turni di vista si articolano generalmente in: una visita al mattino e una visita il pomeriggio. La durata 
della visita è pari a 2 ore circa; 

- per le visite sono definiti i seguenti costi a persona: 
fino a 5 anni: gratuito; 
da 6 a 13 anni: € 8,00; 
da 14 anni: € 10,00; 

- la prenotazione delle visite avviene mediante registrazione online gestita direttamente dagli Uffici 
dell’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola e il pagamento della visita avviene – di norma e 
salvo diversi accordi – mediante il sistema PagoPA; 

- l’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola è responsabile del trasferimento dei dati di iscrizione 
dei partecipanti ad ENEL e non è prevista, in fase di organizzazione, calendarizzazione ed iscrizione, 
alcuna interlocuzione diretta tra Guide dei Parchi dell’Ossola ed ENEL; 

- l’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola si occupa della divulgazione dell’informazione e della 
pubblicizzazione delle iniziative istituzionali calendarizzate, sempre tenendo in evidenza la 
collaborazione con ENEL Green Power Italia S.r.l. e con le Guide dei Parchi dell’Ossola; 

 
EVIDENZIATO che, in accordo con le guide partecipanti, si è definita durante apposite riunioni la seguente 
gradazione massima dei compensi: 

- retribuzione massima condivisa per le Guide, indipendente dal numero di partecipanti aderenti alle 
giornate assegnate a ciascuna Guida, secondo i principi dell’equità e della condivisione: 
€ 130,00 per la mezza giornata (1 turno di visita, mattino o pomeriggio); 
€ 230,00 per la giornata intera (2 turni di visita, mattino + pomeriggio); 
 

RESTA INTESO che la retribuzione concordata per la giornata intera, per la mezza giornata, potrà essere 
riconosciuta qualora il budget dell’incasso permetta la copertura degli importi concordati per tutte le Guide 
Aderenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IN OGNI CASO, le 6 Guide dei Parchi aderenti all’iniziativa hanno concordato che, in caso di minore incasso, 
la cifra disponibile verrà ridistribuita con il principio dell’equa retribuzione, in ragione delle giornate di servizio 
rese, tra le Guide aderenti. 
 
APPURATO che risulta quindi necessario affidare gli incarichi per il servizio di accompagnamento alle Guide 
dei Parchi, per un numero – indicativo e modificabile di n° 8 giornate; 
 
SENTITA la disponibilità della Ditta Geoexplora del Dr. Zanoletti Enrico, Via Mussi n. 5, 28831 Baveno (C.F. 
ZNLNRC75R16L872V, P. IVA 02118480025); per un numero massimo – indicativo e modificabile – di 8 
giornate e, quindi, per un importo lordo omnicomprensivo pari a € 2.334,59 secondo quanto sopra riportato; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge 30.12.2018 n. 
145, comma 130 (legge di bilancio 2019) e preso atto che lo stesso eleva il limite di importo oltre il quale le 
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato 
Elettronico della PA (MEPA) da € 1.000,00 a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’importo della prestazione è inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile prescindere dalla 
procedura MEPA; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) - Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 
 
DATO ATTO che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 50 
d.lgs. 36/2023, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
nonché del principio di rotazione; 
 
RITENUTO che risulti conveniente per questa amministrazione, considerata la tipologia del servizio, per ragioni 
di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 
l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, anche in ragione dell’elenco delle Guide dei Parchi 
dell’Ossola e dell’abilitazione alla conduzione delle visite presso le centrali ENEL Green Power Italia S.r.l. 
ottenuta da n° 6 guide, delle quali 6 aderenti alla presente iniziativa; 
 
APPURATO che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 
 

- Il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali 
e assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 
 

-  il CIG n: B277B12FE9; 
 

- La dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 
- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera b); 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 62 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026”; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in 
materia esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazioni n. 62/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE alla Ditta Geoexplora del Dr. Zanoletti Enrico, Via Mussi n. 5, 28831 Baveno (C.F. 
ZNLNRC75R16L872V, P. IVA 02118480025), la conduzione delle visite turistiche presso le centrali ENEL 
Green Power Italia S.r.l. per il periodo luglio 2024 - dicembre 2024 per un numero massimo – indicativo e 
modificabile – di 8 giornate e, quindi, per un importo lordo omnicomprensivo pari a € 2.334,59 secondo 
quanto riportato in narrativa e secondo un calendario di visite concordato tra ente di gestione delle Aree 
Protette dell’Ossola, ENEL Green Power Italia S.r.l. e Guide dei Parchi aderenti all’iniziativa. 
 
2. DI DARE ATTO che la retribuzione concordata per la giornata intera, per la mezza giornata, potrà essere 
riconosciuta qualora il budget dell’incasso derivante dall’iniziativa delle visite guidate permetta la copertura 
degli importi concordati per tutte le Guide aderenti all’iniziativa. In ogni caso, le Guide dei Parchi partecipanti 
hanno concordato che, in caso di minore incasso determinato da ridotte partecipazioni rispetto ai posti 
massimi disponibili e/o ad altri eventi e cause di forza maggiore, la cifra disponibile verrà ridistribuita con il 
principio dell’equa retribuzione, in ragione delle giornate di servizio rese, tra le Guide aderenti all’iniziativa. 
 
3. DI DARE ATTO che l’impegno delle somme spettanti, secondo quanto sopra riportato, avverrà a consuntivo 
dell’iniziativa che avrà termine il 31 dicembre 2024, a seguito di rendicontazione e accertamento delle somme 
introitate per la partecipazione degli iscritti alle iniziative programmate a calendario dall’Ente di gestione delle 
Aree Protette dell’Ossola e dalle Guide aderenti all’iniziativa. 

 
4. DI DARE ATTO che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui art. 3 
della legge n. 136/2010 e s.m.i.. 
 
5. DI PROVVEDERE quindi, con propri successivi atti, all’impegno delle somme spettanti e alla liquidazione 
della spesa previa acquisizione di regolare fattura (o altro idoneo titolo di spesa) ed accertamento della 
regolarità della prestazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 18/07/2024 al 03/08/2024 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 

http://www.parcovegliadevero.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 


